
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2024002406 del 28/11/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Gianluca Morrone Ufficio: Archivio Corrente - Trasparenza 
- Procedure di Gara
Responsabile del Servizio: Giovanna Trusso
RUP/Istruttore: Serena Posteraro

Oggetto

"Lavori di Pronto Intervento sulle SS.PP dei Gruppi nn. 3 e 5 del 
Servizio tecnico n. 1 (Annualità 2023)" - Approvazione proposta di 
aggiudicazione  (art. 17, comma 5 del D.lgs 36/2023) in favore 
dell’impresa CARBONE FRANCESCO – Finanziamento Fondi di 
Bilancio 2023 - Capitolo 65120100 – Impegno n. 1940/2023 - 
RUP. Ing. Settimio Gravina – SMART CIG Z623D75B37.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

CHE con Determina dirigenziale n. 2023002241 del 06/12/2023 si è provveduto a:

- confermare la nomina del gruppo di lavoro già effettuata con propria nota Protocollo n. 

20230064763 del 24/11/2023, per l’esecuzione delle attività da svolgere nell’ambito dei "Lavori di 

Pronto Intervento sulle SS.PP dei Gruppi nn. 3 e 5 del Servizio tecnico n. 1 (Annualità 2023)";

- approvare il progetto esecutivo dei "Lavori di Pronto Intervento sulle SS.PP dei Gruppi nn. 3 e 5 

del Servizio tecnico n. 1 (Annualità 2023)", dell’importo complessivo di € 7.027,65, con i relativi 

elaborati tecnici – RUP Ing. Settimio Gravina;

- prenotare impegno di spesa n. 1940/2023 per l’importo di € 7.027,65, sul Capitolo 65120100 del 

Bilancio 2023;

- avviare la procedura di affidamento diretto dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera a) del D.lgs n. 36/2023,  da espletarsi in modalità completamente telematica, mediante la 

piattaforma di e-procurement, in esecuzione dell'art. 25 del Codice;

- approvare lo schema di Richiesta preventivo (All.A) contenente l’indicazione del ribasso 

consistente nella maggiorazione di almeno il 25% delle lavorazioni previste e delle clausole minime 

ritenute essenziali a formulare l’offerta, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

TENUTO CONTO CHE, gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti;

CONSIDERATO Che il RUP Ing. Settimio Gravina, nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 

49 (Principio di rotazione degli affidamenti) del Nuovo Codice per l’affidamento dei citati lavori ha 

provveduto:

 - ad individuare, l'impresa CARBONE FRANCESCO (C.F. CRBFNC71P28H971W), con sede 

legale in C.da Deuda n. 80 – 87038 San Lucido (CS);

- ad accertare che la suddetta impresa risulti in possesso di documentate esperienze pregresse, 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- a verificare la regolarità contributiva dell’impresa nei confronti degli enti previdenziali ed 

assistenziali, come si evince dal Durc Prot. INPS_42373847 - Data richiesta 07/09/2024 - Scadenza 

validità 05/01/2025, allegato al presente atto;

CONSIDERATO altresì:

CHE, tramite piattaforma telematica, il RUP  ha invitato la predetta impresa, a presentare un 

preventivo contenente la propria migliore offerta, per l’affidamento dei lavori di che trattasi;

CHE, entro la data fissata, l'impresa, valutato l’elenco prezzi allegato al progetto, ha presentato il 

preventivo richiesto, offrendo la maggiorazione del 25,00% delle lavorazioni previste rispetto ai 

lavori di base d’asta, ritenuto congruo dal RUP per l’Amministrazione;

CHE,  trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000, l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti necessari per la 

partecipazione alla presente procedura di affidamento, come prescritto dall’art. 52, comma 1 del 

Nuovo Codice; 

CHE, al termine della sopra descritta procedura il RUP Ing. Settimio Gravina ha predisposto, ai 



sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs 36/2023 la Proposta di aggiudicazione dei "Lavori di Pronto 

Intervento sulle SS.PP dei Gruppi nn. 3 e 5 del Servizio tecnico n. 1 (Annualità 2023)" in favore 

dell’impresa CARBONE FRANCESCO (C.F. CRBFNC71P28H971W), per l’importo netto di € 

5.760,37 oltre IVA come per legge al 22%, oltre una percentuale di maggiorazione del 25,00% sulle 

lavorazioni previste, per un totale complessivo netto di € 7.027,65;

ESAMINATA la Proposta di aggiudicazione dei predetti lavori in favore dell’impresa 

CARBONE FRANCESCO (C.F. CRBFNC71P28H971W), trasmessa dal RUP per l’approvazione 

con e-mail del 21/11/2024;

PRECISATO CHE, quando in conseguenza della verifica delle dichiarazioni sostitutive di atto di 

notorietà rilasciate dall’operatore economico, non sia confermato il possesso dei requisiti necessari 

per la partecipazione alla presente procedura di affidamento, la stazione appaltante procede come 

prescritto dall’art. 52, comma 2 del Nuovo Codice;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di:

- approvare la proposta di aggiudicazione, predisposta dal RUP Ing. Settimio Gravina, ai sensi 

dell’art. 17, comma 5 del D.lgs 36/2023 dei "Lavori di Pronto Intervento sulle SS.PP dei Gruppi nn. 

3 e 5 del Servizio tecnico n. 1 (Annualità 2023)" in favore dell’impresa CARBONE FRANCESCO 

(C.F. CRBFNC71P28H971W), con sede legale in C.da Deuda n. 80 – 87038 San Lucido (CS), per 

l’importo netto di € 5.760,37 oltre IVA come per legge al 22%;

- procedere, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 alla verifica delle dichiarazioni 

rilasciate dall’operatore economico sul possesso dei requisiti per la partecipazione alla presente 

procedura ed all’adozione degli atti conseguenziali in caso di mancato  possesso degli stessi;

Tutto ciò premesso e considerato: 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi 

dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

Visto il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025, approvato 

con il DUP 2023-2025, Disposizione del Presidente n. 25 del 13/10/2023;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 13 del 17/04/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ed i relativi allegati;

Vista la Disposizione del Presidente n. 35 del 08/05/2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026;

Reso sul presente atto:

- Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- Il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

 DETERMINA



per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati:

- DI APPROVARE  la proposta di aggiudicazione, predisposta dal RUP Ing. Settimio Gravina, ai 

sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs 36/2023 dei "Lavori di Pronto Intervento sulle SS.PP dei 

Gruppi nn. 3 e 5 del Servizio tecnico n. 1 (Annualità 2023)" in favore dell’impresa CARBONE 

FRANCESCO (C.F. CRBFNC71P28H971W), con sede legale in C.da Deuda n. 80 – 87038 San 

Lucido (CS), che ha offerto la maggiorazione del 25,00% rispetto alle lavorazioni previste e quindi 

per un totale complessivo netto di € 7.027,65;

- DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 alla verifica delle 

dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico sul possesso dei requisiti per la partecipazione alla 

presente procedura;

- DI PRECISARE che quando in conseguenza della verifica delle dichiarazioni sostitutive di atto 

di notorietà rilasciate dall’operatore economico, non sia confermato il possesso dei requisiti 

dichiarati, la stazione appaltante procede all’adozione dei provvedimenti, di cui all’art. 52, comma 

2 del  Codice;

- DI CONFERMARE che la spesa trova copertura su Fondi di Bilancio 2023 - Capitolo 65120100 

– Impegno n. 1940/2023;

- DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. è stato generato, per i lavori di 

cui trattasi il seguente SMART CIG: Z623D75B37 il cui affidatario, si assumerà, a pena nullità del 

contratto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

- DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 20 (Principi in materia di trasparenza) del D.lgs n. 

36/2023, i dati, le informazioni e gli atti relativi ai contratti pubblici sono pubblicati secondo quanto 

stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

- DI STABILIRE che ai sensi dell’art. 18 comma 1, secondo periodo, del D.lgs n. 36/2023 il 

contratto si intende stipulato con la notifica del presente atto all’operatore economico mediante 

piattaforma elettronica;

Cosenza, 28/11/2024 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


